
    

                                Ministero della Cultura  

SEGRETARIATO REGIONALE PER LE MARCHE  

 

DELIBERA n. ___ del _______ 

LA COMMISSIONE REGIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE 

Visto il D.Lgs. 20 ottobre 1998 n.368 e successive modificazioni, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 e successime modificazioni, recante “ Codice dei Beni Culturali e del paesaggio ai 
sensi dell’articlo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” di seguito “codice dei Beni Culturali”; 

Visto il D.L. 21 settembre 2019 n. 104, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 
riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attivià culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, 
dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione 
dei ruoli e delle carriere e per i compensi per lavoro sraordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la 
continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici 
di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, pubblicato in 
GU Serie Generale n.102 del 03-05-2024, in vigore dal 18/05/2024, in particolare l’art. 41, comma 1, ultimo 
capoverso, secondo cui “fino all'adozione dei (…) decreti di cui all'articolo 40, comma 2, continuano ad applicarsi, in  
quanto  compatibili,  le  disposizioni  di  cui  agli articoli 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44,  45  e  46,  del  D.P.C.M. 
n. 169 del 2019”; 

Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance; 

Visto il D.M. 20 gennaio 2020 rep. 21 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

Visto in particolare l’art. 47 comma 2 lett. l) del citato D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 a norma del quale la 
Commissione regionale per patrimonio culturale esprime pareri sugli interventi da inserire nei programmi annuali e 
pluriennali e nei relativi piani di spesa, anche sulla base delle indicazioni degli uffici periferici del Ministero; 

Visto il Decreto del Segretario Regionale n. 1 del 11 gennaio 2021 di costituzione della nuova Commissione Regionale 
per il patrimonio culturale delle Marche; 

Visto il decreto del Segretario Generale D.S.G. Rep. N. 345 del 29/03/2024 con cui è stato conferito alla dott.ssa 
Maria rita Palumbo l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Segretario Regionale del Ministero 
della Cultura per le Marche; 

Vista la circolare n. 76 del 05/08/2024 emanata dalla Direzione Generale Bilancio con cui sono state disciplinate le 
modalità e i termini di presentazione della “Programmazione triennale lavori pubblici per il periodo 2025-2027. Elenco 
annuale dei lavori pubblici per l’anno 2025 ai sensi dell’art. 37, decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’Allegato 
I.5 al medesimo”, tra cui l’acquisizione del previsto parere delle Commissioni regionali per il 
patrimonio culturale relativamente alle schede contenenti le proposte progettuali da inserire nella predetta 
Programmazione; 

Preso atto dell’istruttoria effettuata dal Segretariato Regionale MiC per le Marche sulla base delle proposte 
trasmesse dalla Soprintendenza per le Province di Ancona e Pesaro e Urbino con Nota assunta al Prot. n. 2933 
dell’11/09/2024, dalla Soprintendenza per le Province di Ascoli Piceno Fermo e Macerata con Nota assunta al Prot. 
n. 2922 del 09/09/2024, così come integrata con Nota assunta al Prot. n. 2980 del 13/09/2024, dalla Biblioteca statale 
di Macerata con Nota assunta al Prot. n. 2920 del 09/09/2024, nonché delle proposte progettuali elaborate dallo 

 

SR-MAR|23/09/2024|DELIBERA 86



    

                                Ministero della Cultura  

SEGRETARIATO REGIONALE PER LE MARCHE  

 

DELIBERA n. ___ del _______ 

stesso Segretariato Regionale; 

Dato atto che nella riunione del 17/09/2024 la Commissione Regionale per il Patrimonio culturale ha attentamente 
esaminato le proposte pervenute unitamente alle relative schede progettuali ed ha valutato l’ordine di priorità da 
assegnare alle stesse, come di seguito riportato: 

 

 

 

DELIBERA 
Art. 1 di esprimere parere favorevole alla proposte di Programmazione triennale lavori pubblici per il periodo 2025-
2027. Elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2025 ai sensi dell’art. 37, decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
e dell’Allegato I.5 al medesimo, secondo l’ordine di priorità degli interventi inseriti per ciascun settore come descritto 
in narrativa, così come di seguito formulate: 
 
 

lavori di 

ricostruzione, 

riparazione e 

ripristino 

conseguenti  a 

calamità naturali  

20%

prevenzione 

e mitigazione 

del rischio 

sismico e 

idrogeologico 

(15%)

completament

o delle opere 

incompiute 

15%

lavori 

cofinanziati 

con fondi 

europei, con 

PNRR e PNC 

15%

manutenzione 

e recupero 

del 

patrimonio 

esistente 

5%

opere con 

progetti 

definitivi o 

esecutivi già 

approvati già 

approvati 

5%

interventifin

anziati con 

capitale 

privato 

maggioritario 

5%

totale

 conservazione 

e  restauro dei 

beni culturali, 

incentivazione 

delle azioni di 

tutela del 

paesaggio...

10%

rischi 

sistemici e 

ambientali:

messa in 

sicurezza 

rischio 

incendi 

5%

Sostenibilità:

fruizione, 

valorizzazione,r

isparmio 

energetico, 

inclusione 

sociale e 

partecipazione

5%

totale

SABAP-ASCOLI

ASCOLI PICENO, 

CALDAROLA, 

CUPRA 

MARITTIMA, 

FALERONE, 

MONTE RINALDO, 

PORTO RECANATI, 

MC, 

FM, 

AP

AREE ARCHEOLOGICHE 

DELLE PROVINCE DI 

ASCOLI PICENO, FERMO 

E MACERATA

MANUTENZIONI AREE 

ARCHEOLOGICHE
8 10 10 0 10 10 0 56 10 10 10 20 76

SABAP-AN-PU Vari
AN-

PU

Aree archeologiche e 

interventi di tutela 

nelle provice di Ancona 

MANUTENZIONI AREE 

ARCHEOLOGICHE E INTERVENTI DI 

TUTELA

8 10 10 0 10 6 0 54 10 10 10 20 74

SABAP-ASCOLI MONTE RINALDO FM

AREA ARCHEOLOGICA LA 

CUMA – MONTE 

RINALDO

Consolidamento strutturale e 

manutenzione straordinaria della 

copertura in acciaio del Santuario 

Romano – area archeologica La 

8 10 8 0 10 5 0 50,5 10 10 10 20 70,5

SR-MAR ANCONA AN ANFITEATRO ROMANO
Lavori di manutenzione e restauro 

dell'area situata all'interno del 
0 10 10 0 10 0 0 35 10 10 10 20 55

Ministero della cultura
SETTORE ARCHEOLOGIA

Elenco proposte degli interventi ammissibili al finanziamento
Triennio 2025-2027

Segretariato regionale MiC per le Marche

VALUTAZIONE  DELL'ORDINE DI PRIORITA'
AGGREGATO CRITERI "ULTERIORI PRIORITA'"

(PESO 20%)

PUNTEGGIO 

DEFINITIVO 

CHE 

DETERMINA 

LA PRIORITA'

COD-IST COMUNE Prov OGGETTO DESCRIZIONE

AGGREGATO CRITERI "OPE LEGIS"

(PESO 80%)

lavori di 

ricostruzione, 

riparazione e 

ripristino 

conseguenti  a 

calamità naturali  

20%

prevenzione 

e mitigazione 

del rischio 

sismico e 

idrogeologico 

(15%)

completament

o delle opere 

incompiute 

15%

lavori 

cofinanziati 

con fondi 

europei, con 

PNRR e PNC 

15%

manutenzione 

e recupero 

del 

patrimonio 

esistente 

5%

opere con 

progetti 

definitivi o 

esecutivi già 

approvati già 

approvati 

5%

interventifin

anziati con 

capitale 

privato 

maggioritario 

5%

totale

 conservazione e  

restauro dei beni 

culturali, 

incentivazione 

delle azioni di 

tutela del 

paesaggio...

rischi sistemici e 

ambientali:

messa in sicurezza 

rischio incendi 

5%

Sostenibilità:

fruizione, 

valorizzazione,risp

armio energetico, 

inclusione sociale e 

partecipazione

5%

totale

SABAP-ASCOLI
SAN SEVERINO 

MARCHE
MC

Edificio demaniale ubicato nell’area 

archeologica di Septempeda

Completamento del restauro edificio demaniale 

presso area archeologica di San Severino Marche.
10 10 10 0 10 8 0 59 10 10 10 20 79

SABAP-AN-PU ANCONA AN
PALAZZO DEL SENATO E ALTRE SEDI DELLA  

SOPRINTENDENZA

Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

sedi e degli immobili in consegna alla Soprintendenza 
9 10 10 0 10 9 0 57,5 10 10 8 19 76,5

SABAP-ASCOLI POTENZA PICENA MC Villa Buonaccorsi
Allestimento deposito beni culturali e laboratorio di 

restauro 
7 10 10 0 10 7 0 52,5 10 10 10 20 72,5

SABAP-ASCOLI

ASCOLI PICENO, 

POTENZA PICENA, 

MACERATA, 

CAMERINO, ANCONA

AP, 

AN

Sedi e immobili in consegna alla SABAP AP-

FM-MC

Immobili in consegna alla Soprintendenza archeologia 

belle arti e paesaggio per le province di Ascoli Piceno 

Fermo e Macerata. Manutenzione ordinaria e 

straordinaria.

7 10 8 0 10 10 0 51 10 10 10 20 71

SR-MAR Potenza Picena MC Complesso denominato Villa Buonaccorsi
Manutenzione ordinaria del giardino all’Italiana e 

delle aree esterne. Ccomplesso di Villa Buonaccorsi 
5 8 10 0 10 10 0 47 10 10 10 20 67

Ministero della cultura
SETTORE ARTI E PAESAGGIO

Elenco proposte degli interventi ammissibili al finanziamento
Triennio 2025-2027

Segretariato regionale MiC per le Marche

VALUTAZIONE  DELL'ORDINE DI PRIORITA'
AGGREGATO CRITERI "ULTERIORI PRIORITA'"

(PESO 20%)

PUNTEGGIO 

DEFINITIVO 

CHE DETERMINA 

LA PRIORITA'

COD-IST COMUNE Prov OGGETTO DESCRIZIONE

AGGREGATO CRITERI "OPE LEGIS"

(PESO 80%)

lavori di 

ricostruzione, 

riparazione e 

ripristino 

conseguenti  a 

calamità naturali  

20%

prevenzione 

e mitigazione 

del rischio 

sismico e 

idrogeologico 

(15%)

completament

o delle opere 

incompiute 

15%

lavori 

cofinanziati 

con fondi 

europei, con 

PNRR e PNC 

15%

manutenzione 

e recupero 

del 

patrimonio 

esistente 

5%

opere con 

progetti 

definitivi o 

esecutivi già 

approvati già 

approvati 

5%

interventifin

anziati con 

capitale 

privato 

maggioritario 

5%

totale

 conservazione e  

restauro dei beni 

culturali, 

incentivazione 

delle azioni di 

tutela del 

paesaggio...

rischi sistemici e 

ambientali:

messa in sicurezza 

rischio incendi 

5%

Sostenibilità:

fruizione, 

valorizzazione,risp

armio energetico, 

inclusione sociale e 

partecipazione

5%

totale

BS-MC MACERATA MC Manutenzione ordinaria impianti e locali SEDE BIBLIOTECA STATALE DI MACERATA 1 1 1 1 10 1 1 12,5 10 10 10 20 32,5

BS-MC MACERATA MC

Messa in sicurezza del patrimonio librario 

tramite installazione di un sistema 

antitaccheggio e acquisto dispositivi per 

automazione delle attività di prestito e 

revisione delle raccolte

SEDE BIBLIOTECA STATALE DI MACERATA 1 1 1 1 10 1 1 12,5 10 9 10 19,5 32

Ministero della cultura
SETTORE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI

Elenco proposte degli interventi ammissibili al finanziamento
Triennio 2025-2027

Segretariato Regionale MiC per le Marche

VALUTAZIONE  DELL'ORDINE DI PRIORITA'
AGGREGATO CRITERI "ULTERIORI PRIORITA'"

(PESO 20%)

PUNTEGGIO 

DEFINITIVO 

CHE DETERMINA 

LA PRIORITA'

COD-IST COMUNE Prov OGGETTO DESCRIZIONE

AGGREGATO CRITERI "OPE LEGIS"

(PESO 80%)



    

                                Ministero della Cultura  

SEGRETARIATO REGIONALE PER LE MARCHE  

 

DELIBERA n. ___ del _______ 

 

 
 

 

 

Art. 2 Il presente atto sarà comunicato al Segretariato Regionale Mic Marche che avrà cura, come richiesto dalla 
Circolare n. 76 del 05/08/2024, di trasmetterlo alla Direzione Generale ABAP, competente per materia, ed alla 
Direzione Generale Bilancio, unitamente alle proposte approvate ed alla Documentazione richiesta dalla predetta 
Circolare. 

                           IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE  

                    Il Segretario Regionale 

               Dott.ssa Maria Rita Palumbo 
 
 
Il responsabile dell’istruttoria 
dott.ssa Anna Ciuti 

SABAP-ASCOLI 000001 P PROV0000051209

ASCOLI PICENO, 

CALDAROLA, CUPRA 

MARITTIMA, 

FALERONE, MONTE 

RINALDO, PORTO 

RECANATI, SAN 

MC, 

FM, 

AP

AREE ARCHEOLOGICHE DELLE 

PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E 

MACERATA

VARI S IM MANUTENZIONI AREE ARCHEOLOGICHE 6 NO IST PE 150.000,00 150.000,00 150.000,00 450.000,00 7433
GIOVANNI 

ISSINI

SABAP-AN-PU 000002 P PROV0000051220 Vari
AN-

PU

Aree archeologiche e interventi di tutela 

nelle province di Ancona e Pesaro e 

Urbino

Vari S IM
INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 

FRUIZIONE E DELLA TUTELA
6, 7 NO IST PF 150.000,00 150.000,00 150.000,00 450.000,00 7433 DA DEFINIRE

SABAP-ASCOLI 000003 P PROV0000051467 MONTE RINALDO FM
AREA ARCHEOLOGICA LA CUMA – 

MONTE RINALDO
LOC. LA CUMA S IM

Consolidamento strutturale e manutenzione 

straordinaria della copertura in acciaio del 

Santuario Romano – area archeologica La 

Cuma

7 NO IST PF 236.082,80 0,00 0,00 236.082,80 8099
GIOVANNI 

ISSINI

SR-MAR 000004 P PROV0000051640 ANCONA AN ANFITEATRO ROMANO VIA BIRARELLI S IM
Lavori di manutenzione e restauro dell'area 

situata all'interno del Segretariato
6, 7 NO SR-MAR PF 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 7433 SARA TROTTA

ISTITUTO 

BENEFICIARIO 

DELLE RISORSE

LIVELLO DI 

PROGETTAZIO

NE

Intervento 

S/NS
M/IM DESCRIZIONE TIPOLOGIAProv

Responsabile 

del 

Procedimento

APQ                                             

(Si o No)
OGGETTO INDIRIZZO 2025 2026 2027 TOTALE CAP. BIL.

Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE MIC PER LE MARCHE

Triennio 2025-2027

SETTORE ARCHEOLOGIA

REGIONE MARCHE

COD-IST

Numero 

Progressivo  di 

priorità

N/P CUP COMUNE

SABAP-ASCOLI 000001 P PROV0000051208
SAN SEVERINO 

MARCHE
MC

Edificio demaniale ubicato 

nell’area archeologica di 

Septempeda

 Loc. Santa Maria della 

Pieve, snc
S, NS IM

Completamento del restauro edificio 

demaniale presso area archeologica di San 

Severino Marche.

6 NO IST PFTE 357.110,00 60.000,00 30.000,00 447.110,00 7435
GIOVANNI 

ISSINI

SABAP-AN-PU 000002 P PROV0000051217 ANCONA AN
PALAZZO DEL SENATO E ALTRE 

SEDI DELLA  SOPRINTENDENZA
VARI S, NS IM

Lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle sedi e degli immobili in 

consegna alla Soprintendenza 

6, 9 NO IST PF 365.000,00 250.000,00 250.000,00 865.000,00 7435 DA DEFINIRE

SABAP-ASCOLI 000003 P PROV0000051201 POTENZA PICENA MC Villa Buonaccorsi Contrada Giardino S IM
Allestimento deposito beni culturali e 

laboratorio di restauro 
7 - 6 NO IST PFTE 369.410,00 250.000,00 250.000,00 869.410,00 7435

GIOVANNI 

ISSINI

SABAP-ASCOLI 000004 P PROV0000051196

ASCOLI PICENO, 

POTENZA PICENA, 

MACERATA, 

CAMERINO, 

ANCONA

AP, AN
Sedi e immobili in consegna alla 

SABAP AP-FM-MC
Vari S, NS IM

Immobili in consegna alla Soprintendenza 

archeologia belle arti e paesaggio per le 

province di Ascoli Piceno Fermo e Macerata. 

Manutenzione ordinaria e straordinaria.

6 NO IST PF 73.000,00 60.000,00 60.000,00 193.000,00 7435
BONADUCE 

GIANNI

SR-MAR 000005 P PROV0000051641 POTENZA PICENA MC
Complesso denominato Villa 

Buonaccorsi
Contrada Giardino S IM

Manutenzione ordinaria del giardino 

all’Italiana e delle aree esterne. 
6, 7 NO SR-MAR PF 260.100,00 0,00 0,00 260.100,00 7435

GIOVANNI 

ISSINI

Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE MIC PER LE MARCHE

Triennio 2025-2027

SETTORE ARTI E PAESAGGIO

REGIONE MARCHE

COD-IST

Numero 

Progressivo  

di priorità

N/P CUP COMUNE Prov

Responsabile 

del 

Procedimento

APQ                                             

(Si o No)
OGGETTO INDIRIZZO 2025 2026 2027 TOTALE

ISTITUTO 

BENEFICIARIO 

DELLE RISORSE

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Intervento 

S/NS
M/IM DESCRIZIONE TIPOLOGIA CAP. BIL.

BS-MC 000001 N PROV0000051190 MACERATA MC
BIBLIOTECA STATALE DI 

MACERATA
VIA GARIBALDI 20 S IM Manutenzione ordinaria impianti e locali 6 NO IST PF 15.000,00 15.000,00 15.000,00 45.000,00 7460

Massimiliano 

Stravato

BS-MC 000002 N PROV0000051194 MACERATA MC
BIBLIOTECA STATALE DI 

MACERATA
VIA GARIBALDI 20 S IM

Messa in sicurezza del patrimonio librario 

tramite installazione di un sistema 

antitaccheggio e acquisto dispositivi per 

automazione delle attività di prestito e 

revisione delle raccolte

1 NO IST PF 34.000,00 0,00 0,00 34.000,00 7460
Massimiliano 

Stravato

ISTITUTO 

BENEFICIARIO 

DELLE RISORSE

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Intervento 

S/NS
M/IM DESCRIZIONE TIPOLOGIAProv

Responsabile del 

Procedimento

APQ                                             

(Si o No)
OGGETTO INDIRIZZO 2025 2026 2027 TOTALE

CAP. 

BIL.

Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE MIC PER LE MARCHE

Triennio 2025-2027

SETTORE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI

REGIONE MARCHE

COD-IST

Numero 

Progressivo  di 

priorità

N/P CUP COMUNE


		2024-09-20T18:27:00+0000
	Maria Rita Palumbo


		2024-09-23T12:06:43+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




